*Victoria
 Caroli Mar-
 telli de ho-
 ſtibus Ec-
 cleſiæ.*

mine affuturum : qui et in infinita hostium multitudine nullo modo essent pares, ij etiam strenue dimicarent, caesa sunt tamen ad trecenta septuaginta quatuor eorum millia : ut illa Saracenorum calamitas multitudinis

*Amil. vbi
sup. fo. 62.
Ioan. Vaf.
in Chronico
Hispan. an.
710.
Saraceni
370000.
vafi.*

militum & splendore ducum occisorum omnium sacrorum memoriam superavit : ipseq; Rex Abderama intercoactus corporum tumulos repertus est. E Francus autem tantum & quingenti desiderati : alij mille tantum occidisse tradunt, omnes autem non humanis viribus sed diuinæ virtuti tam incredibile victoriam adhibuerunt.

Quod si ab hoc tempore exoriri continuata Francorum historiam ad centum deinceps & amplius annos percurrere velimus, quando eorum dominium & imperium erat illuissimum, omnia & bella pro fide suscepta, & victorias pro religione conpariemus fuisse partas. Post hunc enim gloriosissimum

*Amil. vbi
M. du. l. i. a. i.
lan. v. b. i. su.
pra anno
738.*

Francis diem, & cuius letitia in reliquis Christianis memorata celebrata est, Martellus mox aliud pro religione bellum suscitavit contra maritimos illos Frisiae & Hollandiae populos, qui nuper veterem maiorum perfidiam abiecerant Christi fide renouarant. Eos terrestri bello è continente pulsos, Francus insula etiã Rheni quibus se tegerant

Frisij vbi

se expugnatis, deditioem facere coegit, & euerfis falsorum deorum adibus, famulos Christi de religione publica conuenerunt de integro recipere & audire. Dum in extrema Batavorum ora occupatur Martellus, in Narbonensem Galliam veteres iniurias vlturi irruunt Saraceni, quibus se iunxerunt ex Africa Siciliaque Sueui, Vandali, Alani, & cum iisdem quicquid gentium in Hispania Galliaque erat, contra Francos conuenerunt. Id enim solenne est hæreticis, contra Catholicos etiam cum Paganis & Mahometanis copias suas coniungere, nec mirum, quum vt hæreses, sic Paganæ & Saracenæ superstitiones capitibus dimittantur.

*Ariani &
Saraceni
vbi.*

suas coniungere, nec mirum, quum vt hæreses, sic Paganæ & Saracenæ superstitiones capitibus dimittantur.

ur, caudis tamen sunt inter se colligatae non aliter
 dom vulpes Sampsonis, ad vnicum Chiuili agrum
 pelliemque Ecclesiae infammandam. Athinus Sa-
 racenorum rex Comitum Massiliensis prodicione no-
 tu in Auenionem receptus est, qui mox Narbonem
 quoque occupauit, cui cum maxima multitudine
 eius Saracenorum rex Amoreus subsidio venit: cō-
 tra quem profectus Martellus & regem caecidit, &
 eius exercitum omnē inter necione deleuit, vt nullus ex pra-
 bo rerum perdit arum nuntius domum rediret. Quae victo-
 ria vt primū ad Athinum perlata est, quanta ma-
 xima potuit celeritate classem cum suis conscendēs

Jud. ca. 15

*Emil. ibi.
 Jo. 6.
 Ioan. Vas.
 Chron. Hi-
 span. anno
 736.*

Galliam pacatam Martello reliquit. Eodem ferē tē-
 pore arcta admodum obsidione premebat urbem
 Romam Luitbrandus Longobardorum rex, eam-
 que breui in suam erat potestatem redacturus.

Lōgobard.

Gregorius Pontifex suis viribus diffidēs, Martellum
 velut acerrimum religionis defensorem implorauit. Armis
 opus non fuit: Martelli auctoritati Longobardus dolorem
 suum condonauit, pacem Romae dedit, & vexilla ab vrbe pro-
 pe capta retulit.

*Emil. l. 8
 Jo. 66. 74*

Martelli filius Pipinus, qui paternam gloriam vel
 aequauit vel superauit etiam, cuius nomen scribitur
 fuisse impijs adeo formidabile, vt eo viuente nec hare-
 tici nec Saraceni contra Galliam vsquam se cōmo-
 uerent, ipsique Graecorum Imperatores eius amicitiam
 admodum ambiciosē expeterent, quae ferē alia

Ibi. Jo. 68.

bella gessit, quā pro religione, pro pontifice & ec-
 clesia Romana? Aistulfus Lōgobardorū re vniuerso
 bello pontificis Romani dirionē vexabat, & aliquas
 vrbes sibi subegerat. Stephanus pontifex maximus,
 vna admirabili sanctus, exponit Pipino miseriam suā,
 Romanos mancipia fore Longobardorum, nisi auxilium re-
 ligio Gallorum & Pipini pietas afferat, quos ideo demisse o-
 rat vt contra Christi hostes pugnare soliti, pro Christi Apo-
 stolis

*Victoria
 Pipini de
 hostib. Ec-
 cl. 64.*

Ibi. Jo. 77.

stolis arma capiant, bello magis pio, quam aut dubia aut difficili victoria. Pipinus per legatos Aistulfum cum pontifice conciliare studens, ubi Longobardum videret ratione alieniorem, patrio more capeffendorum bellum uniuersae Gallie concilium Carisiaci indicit. ibi exercitus discernitur. Nemo hanc velut sacrosanctam militiam detrahebat, vltro arma capiebant, certatim Stephano aderat. Erat veterum Francorum ad succurrendum pontifici Romano promptissima voluntas. Non enim dubitabant eam esse sacrosanctam militiam, quam pro sancta Sede eoque viro suscipere debebant, quoniam Christus suum in mundo vicarium & sacrosanctam Ecclesiam pontificem summum constituerat. Vix autem Franci Alpes transgressi suos in Italia gladiis distinxerant, cum Aistulfus per oratores omnia quae volebat Pipino pollicetur. Pax igitur illi data, & conditiones impositae, & Longobardus ad eas praestandas iureiurando adactus, reditque in Franciam. Pipinus magna gloria auctus, quod bellum externum aduersus gentem rebus gestis nobilissimam suscepisset, nulli suo praeio consecisset. Sed vix dum in patriam reuertatur, quum Aistulfus iurisiurandi immemor, septem Francos semel officio functos iterum pro aliena causa non sumpturos arma nullo suo fructu, populatim longe lateque prouinciam Romanam, ipsam urbem oblidet. Quod ubi in Franciam nunciatum est, tunc Pipinus non Stephano sed sibi qui pacem dedisset legem, scripsisset bellum inferri ratus, milites rursus cogit. Et ipsos ferentes virtutem suam ab Aistulfo ludibrio habuit. Reditur in Italiam. Ita Roma soluta est obsidio, versa in istem eadem fortuna. Qui modo urbem obsederat, Papiam in urbibus se rursus clausit, obsiderique cepit. Supplici condicione eadem impositae, sed nuda verborum fidei stare non placuit, obsides quadraginta accepti. Dum abest in Italia Pipinus, Saxones Germaniae & Bauariae à Carolo Martello